
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  376 del  29-05-2019

Ufficio UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA AMBIENTALE                                                               CIG n.

Oggetto: Cantiere di servizio n. 3731834/EN/19 ulteriore prosecuzione finanziamento
annualità 2018 - Restituzione somma residua.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di maggio il Responsabile del Settore
Di Vincenzo Giuseppe

Premesso che:

-con  Decreti Sindacali n. 02 dell' 11/01/2019  e n° 10 del 5-03-2019 vengono assegnati gli

incarichi di P. O.;

- con delibera di Giunta Municipale n° 20 del 31/01/2019 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2018/2019/2020 e l'aggiornamento del DUP 2018/2020;

- visto che la somma prevista nell'atto in esame è da ritenersi spesa indifferibile ed urgente e

nei limiti previsti in bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni



sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi

"

;

- Visto che con Decreto del Ministero dell'nterno è stato disposto il differimento del termine

per l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Richiamata la Legge Regionale n. 19 del 29.12.2017 (GURS n. 1 del 03.01.2018) con la quale
è stato autorizzato l’esercizio provvisorio della Regione Siciliana per l’anno 2018;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 415 del 08/01/2018, con la quale
vengono impartite le direttive per la tutela e l’occupazione dei lavoratori utilizzati nei cantieri
di servizio già percettori del reddito minimo di inserimento ed autorizza i Comuni interessati a
dare corso alle procedure per l’avvio delle attività previste dalla L.R. 5/2005;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 8 del 17/01/2018, con la quale  sono stati
approvati i programmi di lavoro e l’elenco dei soggetti da avviare al cantiere di servizio,
istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2018;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 19.01.2018 con la quale è stato
autorizzato l’avvio dei programmi di lavoro in cui sono stati inseriti i soggetti beneficiari del
cantiere di servizio, istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2018;

Vista la propria nota prot. n. 11210 del 12/09/2018, con la quale si chiede all’Assessorato
Regionale del Lavoro l’erogazione di € 17.500,00, quale fabbisogno necessario al
completamento delle attività del cantiere di servizio n. 3731834/EN/19 fino al 31/12/2018;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. 46759 del 17/12/2018, con la quale
vengono autorizzati i Comuni destinatari del R.M.I. a proseguire l’attività dei cantieri di
servizio fino al 31/12 2018, nelle more che venga accreditata la somma necessaria;

Visto il DDG n. 11280/2018 emanato dall’Assessorato Regionale del Lavoro in data
28/12/2018, con il quale veniva impegnata, a favore dei comuni destinatari del R.M.I. delle
provincie di Caltanissetta ed Enna la somma, per far fronte alla prosecuzione dei progetti dei
cantieri di servizi fino alla data del 31/12/2018, come da allegato piano di riparto;

Visto il D.D.G. n. 849 del 08/04/2019, con il quale è disposta la liquidazione e
l’accreditamento di  € 17.500,00 per le finalità predette, tramite mandato di pagamento a
favore del Comune di Valguarnera Caropepe;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.205 del 29-05-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Appurato, altresì, che la suddetta somma è stata accreditata, in favore di questo Comune,
mediante bonifico con causale: TESUN-0000000A508108 URS GIROFONDI BI D. LIQ.
849/2019, L.R. 5/2005 - COMUNE DI VALGUARNERA CANT ed incassata in data
06/05/2019;

Constatato che l’intera somma stanziata come sopra descritto è stata interamente prelevata
dall’Ente e versata sulla propria Tesoreria comunale;

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro datata 10/10/2006, introitata al protocollo
del nostro Ente con n. 12536, in data 20/10/2006, con la quale si dispone che i Comuni
rendicontino il finanziamento e restituiscano le eventuali somme residue, una volta ultimate le
operazioni di pagamento;

Preso atto che l’Ente ha parzialmente utilizzato la somma complessiva concessa per l’ulteriore
prosecuzione dell’annualità 2018 fino al 31/12/2018;

Visto il riepilogo del rendiconto di gestione relativo al finanziamento dell’ulteriore
prosecuzione annualità 2018, con allegate le copie conformi all’originale degli atti
amministrativi e degli ordinativi di pagamento, dal quale si evince che la somma residua alla
chiusura del cantiere è pari ad € 2.010,59;

Considerato che bisogna procedere alla restituzione della somma residua risultante dal
rendiconto summenzionato mediante versamento sul Cap. 3875 capo XV della Regione
siciliana;

Per tutto quanto precede,

DETERMINA

La restituzione della somma residua pari ad € 2.010,59, risultante dal rendiconto di1)
gestione del cantiere di servizio n. 3731834/EN/19 e relativa al finanziamento
dell’ulteriore prosecuzione annualità 2018;

Dare atto che la suddetta somma trova copertura al cap. 2605/3 dei residui di bilancio2)
esercizio 2018;

Dare  mandato all’ Ufficio  Ragioneria  di  rimettere  la  suddetta somma  residua  pari3)
ad   € 2.010,59 utilizzando le seguenti coordinate bancarie del conto presso cui
effettuare il versamento intestato alla Regione Siciliana – Via Nortarbartolo n. 17 –
90141 Palermo: CODICE IBAN IT51E0100003245515300305982 – Causale:
Versamento in entrata Capitolo 3875 capo XV - Restituzione somma residua 
cantiere di servizio n. 3731834/EN/19 finanziamento ulteriore fabbisogno per la 
prosecuzione dell’annualità 2018 Comune di Valguarnera Caropepe;

Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.205 del 29-05-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile5)
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARMANA GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to Arch. Di Vincenzo Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 194 /2018

Lì  29-05-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.205 del 29-05-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


